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fik en Kirkeminister, som vilde være sam- 
vittighedslos over for Kirken, vilde denne 
være ilde stillet ved dette Lovforslag 

Det er, som sagt, et Punkt, som jeg 
gerne vilde have nærmere overvejet; men da 
der ikke er Tid til det, vil jeg slutte med at 
udtale, at jeg! vil stemme for Loven med det 
Haab, ast der altidc vil være en Kirkesttp 
xzlse som vil sørge for ast varetage Kirkens 

arv. 

Masdse rvMygda l t  Det er jo ikke 
ganske behageligt, da. Tiden er saa langt 
fremrykketz at faa OrdetiAiislediiisngaf en saa 
stor og vigtig Sag« som. den,- det foreliggende 
Lovforslag omhandler; men jeg; fint-der det 
dogkxnodvendigt at gøre nogslse enkelte! Be- 
mærknsiin er» 

I. aar sluttede vi i. alt Fald forelobig 
Behandlingen af en af disse saakaldte Agriw 
love, som der fra en viA Side er 
gjort saa meget Væsen af, men som jeg; og 
vistnok; mange ærede Medlemmer i denine 
Sa l  ikke: tillaegger nsogen videre: reel Betyd- 
ning. J  Dag-begynde vi paa; en andenncif 
disse Agrarlov;e, og jeg? ei: ogsaa her i; det 
Tilfælde» at jeg» ikke kan tillægge dette Lov- 
forslggc홢s홢i alt Fnlid ikke i den Form, hvori 
det fcoreligger 홢홢 nogen videre reel Betyd- 
ning eller noget; synderlig Værdi. Jeg skal 
dog«erkende» at det rører ved en vigtigsSag 
maaske den. vzikgtspigsste Sag, som har toireligget 
i flere Aar pair et færdig-i»- Lovforslag. Jeg 
vil nemlig hævde» at; det« ærede-liste Medlem 
for 8de»Kreds (Brei-nholt), har Ret, naar han 
kalder Tienden et Trællemæke fra Fiortidenz og 
andre ærede MedlemMer baade i denne Sa l  
og andetsteds have, jo mange Gange ud- 
talt, noget lignende. Det er ogsaa mins Be- 
tragtning, at Tienden i finsOprinsdelise er en 
Uretfærdighed, ligesom ogsaa dens-Ovrethol«- 
delse er en Uretfærdighed» og ast det-vil vcere 
en Samfundsopgave og et Samfundsasrbejde 
afk f.ørste»Rang; at søge at faa den afløst. 
Som Følge deraf siger jeg-, at dette Lovfor- 
slag «rkorer ved- et af de vigtigste Spørgs- 
maal» jeg- i alt Fald kender. Spørgsmaalet« 
er, jo. ogsaa- gammelt; det er ligesaa gammelt 
her til Lands som; den fri- Forfatning. Alles 
rede i Halvtredserne kom der; stærke Roftev 
frem baade· i Folketinget og. i Landstinget 
og; ogsaa« fra meget- konservative Mænd-i Ret- 
ning af en Tiendeaifløsning. Det er dog 
ikke min Llliezningz her- at komme ind paa- no- 
gen hiftorisxiSkildring af, hvad der er stet- 
siden den; Tid; det er der ikke nogen som; 
helst Opfordring, til nu» at røre ved; mew 
jeg vil sige, at- naar man nu, som; det M 
synes, og som det jo, ogsaa en udtalt iDagzc 
hører, at man vil gennemfore en Lov om 

zTieiideaflosniiig med saadant Hastværk, at 
kdeii skal gennemfores her i Løbet af et Par  
Dage uden Udvalg. uagtet den aldrig har 
foreligget før i dette Ting, i alt Fald ikke 
siden Begyndelsen af Halbtredferne forekom- 
mer  det mig at være et utilbørligt Hastvær·k. 
D e t  er efter mit Skon ikke nogen rigt-ig 
Maade at- behandle en saa stor Sag» paa; 
men det er jo et nyt og eiendommeligt Eks- 
empel paa den saakaldte Forhansdlkingspolistiks 

ssxoms man har ført gennem de senere Aar, og 
som jeg har haft Lejlighed til at omtale tid- 
ligere, og som jeg: derfor ikke skal røre ved. 
i! Dag. Denne Forh«ansdlingspolitik홢 har 
navnlig! givet siig« Udslag i, at de vigtigste 
Sager altid ere afgjorte i Forvejen, og saale- 
des forholder det fig nok ogsaa med! denne Sag. 
Det vilde derfor være temmelig ørkesløst for 
mig eller andre Medlemmer at»staa her og 
holde lange Foredrag om« en Sag-, som jio 
er afgcjsort i Forvejen -홢홢 det menersjegs at 
kunne ikønsne aG- hvad der nu foreligger 홢홢홢- 
og» jeg: finder det derfor ufornodent at spilde 
mange Ord pas denne Sag og skal derfor 
ikke toimnke nærmere ind derpaa; Jeg vil 
dog i Anledning af Bemærkninger, der ere 
fat ne her i Salen iDag, sige, at naar der 
tales is saa; høje Toner, om at der opnaass 
saa« store Goder ved denne-Lov, og naar man 
ha-r udtalt saa stor Glæde ved dette Lovfkor- 
sl-ag, saa kan jeg ikke forstaa, hvordan man 
kan finde Anledning til ast udtale nogen stor 
Gslscede ved et saadant Lovforslag eller« finde, 
a t  der opnaas store» Goder ve - dette Lov- 
forstags Gennemforelse Jeg- er her i det 
Tistfælde, ab jeg hverken føler Glæde eller 
Sorg ved; at dette Lovforslag bliver til Lov. 
Jeg anser det for temmelig- uskyldigt og tem- 
meligt ligegyldigt. Efter min- Betragtning 
vil denne Lov- ikke r nsogenk væsentlig Grad 
hverken gøre Skade eller Gavn, oK jegs skal: 
derfor i det? hele over for dette Lovfosrflagr 
hvis det er Meningen, at! det skasl blive til- 
Lov i» den foreliggende Skikkelse, indtage den 
Stillsingk ab jeg ikke videre vil blande mig i 
den-Historie og hverken vilk stemme for eller 
imod det. . 

Jegs skal« med et P a r  Bemærkninger be- 
grunde denne min Stillinga Naar« der is § 
I staar, at enhver» Tiendeydelsa af hvad 
Navn nævnes kan, kan afløses» med« en Ka- 
pital en Gang for alle paa- de incervcerende 
Lov indeholdte Vilkaar, saa er det jo meget 
godt, men det« kan ogsaa ske nu, saa: dets er 
ikke noget nyt, der derved er tilføiet. Der 
kan jo opnaae» Tiendeoverenskomster den Dag« 
i Dag» og der er allerede oprettet mange 
saadanne. Vi: have heldigvis Lov dertil.- ogk 
idet. have vi haft i mange- Aar, saa i? den- 
Henseende tilføjes der ikke noget nyyiethvert 


